



浙江玻璃股份有限公司

ZHEJIANG GLASS COMPANY, LIMITED

中期報告

2002



董事會（「董事會」）欣然提呈浙江玻璃股份有限公司（「本公司」）截至二零零二年六月三十日止六個月（「報告期間」）的中期報告和簡明賬目。本公司於報告期間的業績、現金流量表和權益變動表，以及本公司於二零零二年六月三十日的資產負債表，全部均為未經審核和以簡明賬目編製，該等報表連同選定之部分註釋，已載於本報告第9至第24頁。

管理層討論及分析

市場概覽

於二零零一年期間，中國國內平板玻璃的生產量大增，導致平板玻璃業現正處於整固階段。平板玻璃業增長過急所帶來的影響，繼續延伸至二零零二年上半年，令市場內大部分玻璃產品的市價進一步下挫，存貨亦因而囤積。

根據中國國家經濟貿易委員會（「國家經貿委」）所頒佈的數據所示，於二零零一年期間，共有15條浮法平板玻璃生產線投產，總日容量為4,300噸，其中兩條生產線乃位於鄰近江蘇省一帶。截至二零零一年年底時，國內共有82條浮法平板玻璃生產線，總日容量達32,900噸。於二零零一年，平板玻璃每日的實際市場生產量和需求量分別為28,000噸及26,000噸。根據國家經貿委的最新數據顯示，二零零二年上半年平板玻璃的總產量增加473,000噸，升幅約為9.7%。同期，總銷售量增加536,000噸，升幅約為11.9%。截至二零零二年六月三十日止，平板玻璃市場的總存貨量為935,000噸，增加了185,000噸，升幅約為24.7%。國家經貿委預期，二零零二及二零零三年平板玻璃年產量增長率將為10%，而平板玻璃的需求量增長率則介乎7%至11%之間。

中國政府對新的平板玻璃生產項目實施嚴緊的監控措施並已見成效。舉例而言，預期於二零零二年及二零零三年落成的平板玻璃新生產線建造項目的數目將分別減少至10個和6個。據董事所知，其中並無任何新生產線位於浙江省。

由於平板玻璃市場的存貨量持續上升，導致平板玻璃的平均市價由二零零一年每重量箱人民幣63元下調至二零零二年一月至四月期間每重量箱人民幣56元，跌幅達11%。按目前的市價而論，很多玻璃製造商實際上是虧本經營。據國家經貿委的報告指出，於二零零一年，國有玻璃製造商中約有三分之一已屬虧本經營。董事預期，部分小型及經營不善的玻璃製造商可能於可見未來慘遭淘汰，故此，市場供應量於二零零三年及二零零四年將會有所下降。

業務回顧

於二零零二年首六個月內，本公司生產約4,400,000重量箱或220,000噸平板玻璃，而去年同期則生產約4,200,000重量箱或210,000噸平板玻璃。雖然市況艱困，本公司仍能銷售約4,350,000重量箱平板玻璃，佔其總生產量的99%。

於二零零二年上半年，本公司的營業額減少38%至人民幣240,600,000元，而去年同期的營業額則為人民幣390,800,000元。平板玻璃平均售價下調乃導致營業額減少的主要原因。由於平板玻璃市場供過於求，本公司於二零零二年上半年的平板玻璃平均售價為每重量箱人民幣56元，比去年同期每重量箱人民幣95元下跌41%，或比較二零零一年十二月每重量箱人民幣63元下跌11%。導致本公司產品售價下跌的另一原因，是由於產品組合有所變動。於二零零二年上半年，厚4毫米至6毫米的薄板玻璃一般以較低售價出售，佔總銷售額的56%，而於二零零一年同期，厚8毫米或以上的厚板玻璃則以較高售價出售，佔總銷售額的70%。

本公司的第一條生產線於二零零二年六月至八月期間停產大修。董事預期，是次停產將會令本公司的收益減少人民幣27,000,000元，本公司於報告期間的營業額並未因停產大修而大受影響。

截至二零零二年六月三十日止六個月，本公司銷售額中約83%源自浙江省，另外共10%則源自江蘇、廣東和福建各省，相對於二零零一年同期則分別為58%及35%。為了盡量節省運輸成本及避免鄰近省份市場的激烈競爭，本公司遂集中力量開發其本身於浙江省的市場。董事估計，本公司佔浙江省平板玻璃市場佔有率約75%。

於二零零二年上半年，本公司生產少量優質製鏡級平板玻璃和有色平板玻璃，務求可藉此多元化發展其產品種類。厚4毫米至6毫米的製鏡級平板玻璃售價為每重量箱介乎人民幣52元至人民幣59元，比建築級玻璃售價高出5%至9%不等。有色平板玻璃產品的平均售價為每重量箱人民幣59元，略高於無色平板玻璃產品。製鏡級平板玻璃及有色平板玻璃產品的收益分別佔本公司截至二零零二年六月三十日止六個月的營業額11.3%及8.5%。由於有色平板玻璃市場的競爭同樣激烈，本公司計劃因應客戶的要求生產有色平板玻璃，並以此作為輔助產品。

本公司存貨量一直能處於低水平。截至二零零二年六月三十日止六個月，本公司存貨的平均周轉期為25天，相比截至二零零一年十二月三十一日止年度則為20天。以報告期間僱員的加權平均人數計算，本公司每名僱員的日生產效率維持在1.54噸，相比二零零一年全年每名僱員日生產效率則為1.59噸。

於二零零二年上半年，本公司的毛利率縮減至26%，相比去年同期為56%。截至二零零二年六月三十日止六個月，本公司的純利及純利率分別為約人民幣36,400,000元及15%，而相比去年同期的純利及純利率則分別為約人民幣135,600,000元及35%。

展望

董事預期，平板玻璃的需求會於二零零二年下半年略為好轉，此乃由於客戶傾向將訂單押後至下半年較後時間，以避免在五月至七月潮濕夏季存放玻璃。然而，由於國內平板玻璃產品供過於求，本公司業務將會繼續因玻璃市場的劇烈競爭而受到影響。

在本公司第三條生產線於二零零二年下半年如期營運後，屆時本公司的總日容量將可增至約1,600噸。由於厚板玻璃市場需求仍然強勁，本公司計劃全力增產厚8毫米至15毫米的優質平板玻璃產品。該等產品目前每重量箱的平均售價介乎人民幣56元至人民幣95元。此外，高級平板玻璃產品的市價下跌幅度比中低級產品輕微。目前，國內高級厚板玻璃產品市場由價錢高昂的進口產品所壟斷。隨著本公司不斷在生產過程當中提升產品質量，本公司會竭力生產優質平板玻璃產品，相信此類產品無論在價格甚至品質方面均可與進口產品媲美。此外，由於本公司生產設施在浙江省穩據有利位置，在交通運輸方面得享成本優勢，因此本公司將主力集中發展浙江省的平板玻璃市場。

根據現時計劃，本公司五條新建深加工玻璃生產線將於二零零二年十月至十二月陸續投產，生產鋼化玻璃、夾層玻璃、中空玻璃、鍍膜玻璃及製鏡玻璃。中國目前大部份深加工玻璃製造商只能生產低級深加工玻璃產品，而高級深加工玻璃市場則被進口產品壟斷。本公司計劃運用該五條生產線生產中高級深加工玻璃產品。由於深加工玻璃投產前需進行試產，董事預期於二零零二年來自深加工玻璃產品的收益貢獻只屬輕微。

董事深信，憑藉本公司價格比進口產品優勝的優勢，定可在高級平板玻璃市場和中至高級深加工玻璃市場爭取一定市場份額。

此外本公司會繼續維持低生產成本、加強銷售和市場推廣工作、提升品質，並將產品種類拓展至深加工產品，作好準備迎接預期中的市場復甦。

董事相信，憑著本公司享有的成本優勢、靈活多變的管理加上座擁要據的策略位置，本公司定可晉身成為中國平板玻璃製造業的翹楚。

財務回顧

本公司於二零零二年上半年的銷售成本與二零零一年同期相若。截至二零零二年六月三十日止六個月，本公司的一般、行政及其他經營開支減少，全因減省成本的措施奏效。由於購置新運輸設備，導致折舊開支增加，分銷及銷售開支亦因而有所上升。財務費用減少，原因為本公司取得的銀行貸款息率比去年息率大幅減少，而該等貸款大部分於二零零二年第二季度提取。

資本支出

截至二零零二年六月三十日止六個月，總資本支出為人民幣206,900,000元，其中人民幣118,900,000元乃用作興建廠房及購置生產機器及設備。其他資本支出包括就新生產線的建築項目支付賣家的訂金為人民幣81,100,000元，而購買其他固定資產則為人民幣6,900,000元。

流動資金及資源

於二零零二年六月三十日，本公司的現金及現金等值項目結餘為人民幣569,200,000元，相對二零零一年十二月三十一日則為人民幣593,500,000元。預期本公司從經營業務所產生的現金及現金等值項目結餘將足以應付所有現金需求，包括營運資金需求及預算中的資本支出。

於二零零二年六月三十日，本公司的資產負債比率為13%，相對於二零零一年十二月三十一日時則為4%。此乃根據債項總額人民幣184,100,000元（二零零一年：人民幣47,200,000元）及總資產人民幣1,422,200,000元（二零零一年：人民幣1,240,400,000元）計算。

上市所得款項用途的變動和解散合營企業安排

於二零零二年五月十七日，董事會就其更改從H股售股建議所得集資款項用途一事發表公佈。在本公司於二零零一年舉行的股東週年大會上，本公司通過一項決議案批准更改所得款項的用途，由原來通過一合營企業（「合營企業」）發展壓花玻璃及夾絲玻璃生產設備改為直接由本公司發展及建造第三條生產線以生產特厚平板玻璃。於二零零二年四月二十日，合營企業訂約各方已訂立一項終止協議（「終止協議」）。據此，合營企業自終止協議日期起予以終止。訂約各方均同意解除彼等各自於合營企業的權利和責任，且一概不可向另一方提出索償或支付賠償。

股本結構

於二零零二年六月三十日，本公司共發行了578,713,000股股份。本公司股東分別為馮光成先生、馮利文先生、馮光繼先生、徐海潮先生、金錦龍先生及持有H股的中國境外投資者，彼等分別持有384,000,000股內資股、4,000,000股內資股、4,000,000股內資股、4,000,000股內資股、4,000,000股內資股和178,713,000股H股，分別佔本公司全部已發行股本的66.36%、0.69%、0.69%、0.69%、0.69%及30.88%。

委任高層管理人員

董事欣然宣佈，自二零零二年八月一日起本公司委任謝如賢博士為總經理。董事深信，謝博士憑藉其在管理方面的豐富經驗，將對本公司的營運及未來發展作出非常寶貴的貢獻。

僱員

於二零零二年六月三十日，本公司共聘用1,132名僱員。僱員的薪酬水平乃以其職責、表現及貢獻而定。

資產押記的詳情

於二零零二年六月三十日，本公司賬面總值約人民幣102,052,000元的土地使用權、廠房及樓宇和機器及設備已抵押作為本公司等值之部份銀行貸款的抵押品。

或然負債

於二零零二年六月三十日，本公司向部份供應商發出價值約2,453,000美元（約人民幣20,303,000元）的信用證（二零零一年：無），而該筆款項並無入賬列為本公司負債。

購買、出售或贖回本公司上市證券

截至二零零二年六月三十日止六個月內，本公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

主要股東所持股份

於二零零二年六月三十日，本公司的最主要股東為馮光成先生，其持有384,000,000股內資股，佔本公司全部已發行股本66.36%。

除上述所披露外，於二零零二年六月三十日，概無任何股東擁有本公司註冊股本中10%或以上的實益權益而須根據證券（披露權益）條例（「披露權益條例」）的規定作出披露。

董事及監事所佔股本權益

除上述所披露外，於二零零二年六月三十日，概無任何董事、監事或彼等各自之聯繫人在本公司或其任何相聯法團（定義見披露權益條例）擁有任何股本權益，須遵照披露權益條例第二十八條向本公司及香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）申報（包括根據披露權益條例第三十一條或附表第一部計作或視作彼等擁有的權益），或須遵照披露權益條例第二十九條登記於該條例所述的登記冊，或須遵照上市公司董事進行證券買賣之標準守則向本公司及聯交所申報的權益。

董事或監事（包括彼等的配偶及十八歲以下的子女）概無獲授，或行使可認購本公司或任何其他法人團體股份的權利。

符合上市規則的最佳應用守則

各董事概無知悉任何資料可合理顯示本公司現時或曾於截至二零零二年六月三十日止六個月之任何時間，未有符合香港聯交所《證券上市規則》（「上市規則」）附錄十四所載之最佳應用守則。

審核委員會

審核委員會已經與管理層審閱本公司採納的會計準則和慣例，並已討論內部監控及財務申報事宜，包括與董事共同審閱截至二零零二年六月三十日止六個月的未經審核簡明賬目。

簡明損益表

截至二零零二年六月三十日止六個月

	附註	未經審核	
		截至六月三十日止六個月	
		二零零二年 人民幣千元	二零零一年 人民幣千元
營業額	2	240,618	390,838
銷售成本		(177,125)	(172,612)
毛利		63,493	218,226
其他收入		676	309
分銷及銷售開支		(3,185)	(1,501)
一般、行政及其他經營開支	16	(6,356)	(7,416)
經營溢利		54,628	209,618
非經營性收入		803	689
非經營性開支		—	(42)
利息收入		694	89
財務費用		(1,831)	(4,854)
除稅前溢利	3	54,294	205,500
所得稅開支	4	(17,917)	(69,869)
期內純利		36,377	135,631
股息	5	—	—
每股盈利 — 基本	6	人民幣0.063元	人民幣0.339元

簡明資產負債表

二零零二年六月三十日及二零零一年十二月三十一日

		未經審核 二零零二年 六月三十日 人民幣千元	經審核 二零零一年 十二月三十一日 人民幣千元
資產			
非流動資產			
固定資產	7	647,086	400,790
在建工程	7	41,532	192,156
固定資產及在建工程按金	7	104,031	22,888
於附屬公司投資	13	—	—
		792,649	615,834
流動資產			
存貨		28,938	19,054
預付款項、按金及其他流動資產		12,727	9,307
應收賬款	8	18,676	1,488
已抵押存款		—	1,258
現金及現金等值項目		569,173	593,459
		629,514	624,566
總資產		1,422,163	1,240,400

		未經審核 二零零二年 六月三十日 人民幣千元	經審核 二零零一年 十二月三十一日 人民幣千元
	附註		
資本及負債			
股本及儲備			
股本	11	578,713	578,713
儲備		454,653	418,276
二零零一年末期股息	5	—	28,415
		1,033,366	1,025,404
非流動負債			
長期銀行貸款	10	—	40,180
流動負債			
應付賬款	9	31,690	23,032
預提及其他應付賬款		127,245	82,856
其他借款	10	2,000	2,000
客戶按金及墊款		21,095	56,823
應付稅項		24,635	5,105
長期銀行貸款即期部份	10	—	5,000
短期銀行貸款	10	182,132	—
		388,797	174,816
總資本及負債		1,422,163	1,240,400

簡明權益變動表

截至二零零二年六月三十日止六個月

	未經審核						
	法定			法定公益金	保留溢利	擬派股息	總計
	股本	股份溢價	盈餘儲備				
人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	
於二零零二年一月一日	578,713	350,066	9,662	9,663	48,885	28,415	1,025,404
支付股息	—	—	—	—	—	(28,415)	(28,415)
期內純利	—	—	—	—	36,377	—	36,377
於二零零二年六月三十日	578,713	350,066	9,662	9,663	85,262	—	1,033,366

	未經審核				
	法定		法定公益金	保留溢利	總計
	股本	盈餘儲備			
人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	
於二零零一年一月一日	50,000	26,531	26,531	181,498	284,560
期內純利	—	—	—	135,631	135,631
由二零零一年一月一日至 五月三十一日止期間					
轉撥往法定儲備	—	11,544	11,544	(23,088)	—
重組成為一間股份 有限公司時					
將二零零一年 五月三十一日的儲備 及保留溢利撥充資本	350,000	(38,075)	(38,075)	(273,850)	—
於二零零一年六月三十日	400,000	—	—	20,191	420,191

本公司於截至二零零二年六月三十日止六個月並無撥款往法定盈餘儲備和法定公益金。有關撥款將會根據中國公司法和本公司的公司章程於本年年底撥出。

簡明現金流量表

截至二零零二年六月三十日止六個月

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月	
	二零零二年	二零零一年
	人民幣千元	人民幣千元
經營活動的現金流入淨額	72,876	63,912
投資活動所用的現金淨額	(205,699)	(67,414)
融資活動的現金流入(流出)淨額	108,537	(19,528)
現金及現金等值項目減少	(24,286)	(23,030)
於一月一日的現金及現金等值項目	593,459	89,380
於六月三十日的現金及現金等值項目	569,173	66,350

簡明賬目附註

1. 編製基準及會計政策

該等未經審核簡明賬目乃按照香港會計師公會頒佈的會計實務準則（「會計實務準則」）第25號「中期財務申報」而編製。

該等簡明賬目必須與二零零一年年度的財務報表一併閱覽。

編製該等簡明賬目所用的會計政策和計算方法，是與本公司截至二零零一年十二月三十一日止年度的年度賬目所採用者一致，惟除了本公司自其採納以下由香港會計師公會頒佈且對二零零二年一月一日或以後起計的會計期間有效的會計實務準則後，更改了若干會計政策：

會計實務準則第1號（經修訂）：	財務報表的呈報
會計實務準則第15號（經修訂）：	現金流量表
會計實務準則第25號（經修訂）：	中期財務申報
會計實務準則第34號：	僱員福利

董事認為，採納該等經修訂／新訂會計實務準則對本簡明賬目並無重大影響。

2. 分類資料

本公司只經營一種業務，就是製造和銷售利用浮法玻璃技術製造的玻璃產品。截至二零零二年六月三十日止六個月內，本公司絕大部分銷售均向國內客戶作出（二零零一年：相同）。

2. 分類資料(續)

本公司按地區劃分的營業額及經營業績如下：

	未經審核					總計
	截至二零零二年六月三十日止六個月					
	浙江省	江蘇省	上海	廣東及 福建省	其他地區	
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
營業額	199,440	14,643	10,593	8,254	7,688	240,618
銷售成本	(146,813)	(10,779)	(7,798)	(6,076)	(5,659)	(177,125)
毛利	52,627	3,864	2,795	2,178	2,029	63,493
未分類開支淨額						(9,199)
除稅前溢利						54,294
所得稅開支						(17,917)
期內純利						36,377

	未經審核					總計
	截至二零零一年六月三十日止六個月					
	浙江省	江蘇省	上海	廣東及 福建省	其他地區	
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
營業額	228,033	85,595	21,291	50,765	5,154	390,838
銷售成本	(100,710)	(37,803)	(9,403)	(22,420)	(2,276)	(172,612)
毛利	127,323	47,792	11,888	28,345	2,878	218,226
未分類開支淨額						(12,726)
除稅前溢利						205,500
所得稅開支						(69,869)
期內純利						135,631

由於本公司管理及經營玻璃製造業務只位於中國浙江省內，故本公司並無分開呈列分類資產及負債。

3. 除稅前溢利

除稅前溢利已計入及扣除以下各項：

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月	
	二零零二年	二零零一年
	人民幣千元	人民幣千元
經計入：		
銀行存款的利息收入	694	89
經扣除：		
存貨成本、不包括員工成本及 固定資產折舊	140,548	140,934
員工成本(不包括董事酬金)		
— 薪金及工資	6,509	6,290
— 僱員福利金準備	439	960
— 退休金費用 — 國家資助 退休金計劃(附註12)	1,471	1,033
— 退休金費用 — 定額供款退休金 計劃(附註12)	16	—
	8,435	8,283
撇銷壞賬	—	3
固定資產折舊	28,142	23,395
報廢固定資產虧損	2,000	—
須於五年內全數償還的銀行貸款及 其他借款的利息開支	1,831	4,854
核數師酬金	380	—

4. 所得稅開支

(a) 利得稅

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月	
	二零零二年	二零零一年
	人民幣千元	人民幣千元
香港利得稅(i)	—	—
中國企業所得稅(ii)	17,917	69,869
	17,917	69,869

(i) 香港利得稅

由於本公司並無在香港賺取或產生應課稅溢利，因此並無就香港利得稅提撥準備。

(ii) 中國企業所得稅

本公司須按相當於其應課稅溢利33%的稅率繳納中國企業所得稅。

(b) 遞延稅項

於二零零二年六月三十日，本公司並無任何重大未撥備遞延稅項（二零零一年：無）。

5. 股息

在本公司於二零零二年四月十五日舉行的董事會會議上，董事建議派付截至二零零一年十二月三十一日止年度末期股息每股普通股人民幣0.0491元。該等股息已於二零零二年六月二十一日派付。

董事會並不建議派付截至二零零二年六月三十日止六個月的中期股息（二零零一年：無）。

6. 每股盈利

每股基本盈利乃按期內純利人民幣36,377,000元(二零零一年：人民幣135,631,000元)除以報告期間已發行普通股的加權平均股數578,713,000股(二零零一年：400,000,000股)計算。在釐定二零零一年已發行的加權平均股數時，本公司於二零零一年九月十九日經過合法重組成為一間股份有限公司時已發行股數合共400,000,000股被視為自二零零一年一月一日起發行。

由於並無已發行潛在攤薄普通股，因此並無呈列全面攤薄每股盈利。

7. 資本支出

未經審核
截至二零零二年六月三十日止六個月

	固定資產 人民幣千元	在建工程 人民幣千元	固定資產 及在建 工程按金 人民幣千元
期初賬面淨值	400,790	192,156	22,888
增添	6,936	118,878	81,143
轉撥	269,502	(269,502)	—
報廢	(2,000)	—	—
折舊開支	(28,142)	—	—
期末賬面淨值	647,086	41,532	104,031

8. 應收賬款

應收賬款的賬齡分析如下：

	未經審核 二零零二年 六月三十日 人民幣千元	二零零一年 十二月三十一日 人民幣千元
本期至六個月以內	18,676	1,488
六至十二個月以內	—	—
一至兩年以內	—	—
兩至三年以內	—	—
三年及以上	—	—
應收賬款，總計及淨額	18,676	1,488

一般而言，所有客戶必須於收到貨品時以現金支付款項。只有在特殊情況下，在評估客戶的財力及過往付款記錄，並經最高管理層批准後，方會給予若干客戶最高長達十二個月的賒賬期。

9. 應付賬款

應付賬款的賬齡分析如下：

	未經審核 二零零二年 六月三十日 人民幣千元	二零零一年 十二月三十一日 人民幣千元
本期至六個月以內	31,690	11,294
六至十二個月以內	—	702
一至兩年以內	—	10,602
兩至三年以內	—	323
三年及以上	—	111
應付賬款，總計及淨額	31,690	23,032

10. 借款

	未 經 審 核 二 零 零 二 年 六 月 三 十 日 人 民 幣 千 元	二 零 零 一 年 十 二 月 三 十 一 日 人 民 幣 千 元
i. 有抵押長期銀行貸款		
— 須於一年內悉數償還	—	5,000
— 須於一至兩年內悉數償還	—	40,180
— 須於兩至五年內悉數償還	—	—
— 須於五年後悉數償還	—	—
	—	45,180
減：須於一年內悉數償還 的款項(列入流動負債內)	—	(5,000)
長期部份	—	40,180
ii. 於二零零二年六月三十日的部份短期銀行貸款約人民幣102,052,000元乃以本公司等值的土地使用權、廠房及樓宇和機器及設備作抵押，並按市場利率計息。其餘短期銀行貸款則為無抵押及按商業市場利率計息。		
iii. 其他短期借款		
— 由一間環境保護機關 提供的貸款	2,000	2,000

於二零零二年六月三十日，其他短期借款指由中國一間環境保護機關提供的貸款，該筆貸款為無抵押及免息，並須於要求時償還(二零零一年：相同)。

11. 股本

	未經審核 二零零二年 六月三十日		未經審核 二零零二年 六月三十日	
	二零零一年 十二月三十一日 股份數目		二零零一年 十二月三十一日 面值 人民幣千元	
法定股本：				
每股面值人民幣1元 的普通股	578,713,000	578,713,000	578,713	578,713
已發行及繳足股本：				
每股面值人民幣1元 的內資股	400,000,000	400,000,000	400,000	400,000
每股面值人民幣1元 的H股	178,713,000	178,713,000	178,713	178,713
	578,713,000	578,713,000	578,713	578,713

期內，本公司股本概無任何變動。

12. 僱員退休福利

據中國的法規所規定，本公司必須向一項為本公司全體中國僱員而設的國家資助退休金計劃供款，供款額相當於僱員基本薪金的17%。國家資助退休金計劃負責向退休僱員支付全數退休金，而本公司除了須每年作出供款外，毋須對其他實際退休金付款或其他退休後福利負責。期內，本公司退休金計劃供款約為人民幣1,471,000元（二零零一年：人民幣1,033,000元）。

本公司另需向香港一定額供款退休金計劃作出供款，而本公司駐香港的全體僱員均可參與該計劃。本公司和僱員於該計劃的供款，乃按僱員的基本薪金百分比計算。計入損益表的退休福利計劃費用乃指本公司應付該基金的供款。

12. 僱員退休福利(續)

本公司在定額供款退休金計劃作出的供款乃於產生時列為開支，而僱員在全數取得既得之利益前退出該計劃其被沒收之僱主供款將不會用作扣減此供款。期內，本公司定額供款退休金計劃供款約為15,000港元(約人民幣16,000元)(二零零一年：無)。

13. 於附屬公司投資

根據本公司分別於二零零一年八月三十一日及二零零一年十月八日與一間在英屬處女群島註冊成立的第三方公司 Dynamic Goal Worldwide Inc. (「Dynamic」) 訂立的合營協議及補充協議(「合營協議」)，雙方同意成立一間中外合資合營企業(「合營企業」)，以建造壓花玻璃及夾絲玻璃生產線並生產與銷售相關玻璃產品。該合營企業的設立已於二零零一年獲得中國紹興縣對外經濟貿易合作部批准。合營企業雙方均未向合營企業注入資金。

於二零零二年四月二十日，合營企業訂約雙方訂立一項終止協議(「終止協議」)。據此，合營協議自終止協議日期起予以終止。訂約雙方均同意解除彼等各自於合營企業的權利和責任，且一概不可向另一方提出索償或支付賠償。

14. 或然負債

	未經審核 二零零二年 六月三十日 人民幣千元	二零零一年 十二月三十一日 人民幣千元
已發出信用證	20,303	—

15. 承擔

(a) 土地使用權、機器及設備的資本承擔

	未經審核 二零零二年 六月三十日 人民幣千元	二零零一年 十二月三十一日 人民幣千元
已訂約但未撥備	65,602	84,937
已授權但未訂約	100,000	313,000
	165,602	397,937

(b) 經營租賃承擔

於二零零二年六月三十日，本公司根據不可撤銷經營租賃而需於未來支付之最低租金付款總額如下：

	未經審核 二零零二年 六月三十日 人民幣千元	二零零一年 十二月三十一日 土地及樓宇 人民幣千元
一年內	998	—
第二至第五年(包括首尾兩年)	518	—
五年後	—	—
	1,516	—

16. 關連人士交易

若一方有能力直接或間接控制另一方或重大影響另一方的財務及經營決策，則有關各方被視為關連人士。此外，若各方受共同的控制或受共同的重大影響，該等各方亦被視為關連人士。

在本公司日常業務過程當中，曾進行以下重大關連人士交易：

		未經審核	
		截至六月三十日止六個月	
		二零零二年	二零零一年
		人民幣千元	人民幣千元
一	關連公司向本公司		
	徵收租金	(a) 208	—

- (a) 本公司與光宇集團有限公司(「光宇」)訂立一項租賃協議租用其辦公室物業，自二零零一年十二月十三日起計為期兩年，月租為人民幣41,500元。該筆租金乃參照該租賃協議訂立當時的公開市場租金而釐定。本公司主要股東兼董事馮光成先生擁有光宇的93%權益。

代表董事會
主席
馮光成

中國浙江省
二零零二年八月二十九日